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PREFEITURA DE

IRANDUBA

Competéncia. Compromisso e Honestidade

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabinete do Prefeito

Oficio n° 397/2021-GAB/PREFEITO/PMI

Em 16 de julho de 2021

A Vossa Exceléncia
LARISSA RUFINO GOMES
Presidente da Camara Municipal de Iranduba

Assunto: Encaminhamento de nova redagéio do projeto de lei n® 013/2021.

Ao cumprimenta-la cordialmente, venho a presenca de Vossa Exceléncia
e dos Dignos Vereadores que compdem esta Egrégia Camara Municipal, com o objetivo
de encaminhar a nova redacdo do Projeto de Lei n® 013/2021, que dispde sobre a
abertura de crédito suplementar no or¢camento de 2021 do municipio, e da outras

providéncias, solicitando, ainda, a substitui¢do do antigo projeto pela nova proposta.

Para melhor analise da proposta, encaminhamos a justificativa necessaria
a sua apresentagdo, na forma de mensagem, bem como documentagdo anexa, para que a

mesma faga parte integrante do projeto de le1 ora apresentado.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja apreciada, discutida e ao

final aprovada pelos Ilustres Vereadores, em conformidade com a Lei Orgéinica do

Municipio.

No ensejo, renove os votos de clevado aprego e consideragio.

enciosamente,

Travessa Jaraqui S/N - Praga dos Trés Poderes — Centro Cep; 69.415.000 — E-mail: gab.prefeitodeiranduba@gmail com .
Iranduba ~Amazonas —Brasil
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ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabinctc do Prefect

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 013/2021-GAB/PMI1

“DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE
2021 DO MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Excelentissima Senhora LARISSA RUFINO GOMES, presidente do legislativo do
municipio de Iranduba

Assunto: Projeto de Lei n® 013/2021.

Senhora Presidente,

Saudamos os eminentes Parlamentares, oportunidade em que submetemos
3 elevada apreciagdo de Vossas Exceléncias, Projeto de Lei que autoriza a abertura
de crédito suplementar.

O crédito a ser aberto, no valor de R$ 308.370,02, tem por objetivo a para
aquisi¢fo de material de consumo.

Assim sendo, solicitamos a aprec1aga0 ¢ decorrente aprovagdo do anexo
Projeto de Lei, em regime de urgéncia, nos termes da-lei Orgadnica Municipal.

Atenciosamente,

Travessa Jaraqui S/N - Praga dos Trés Poderes — Centro Cep; 69.415.000 — E-mail: gab.prefeitodeiranduba@gmait.com
Iranduba —Amazonas —Brasil
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PROJETO DE LEI N° 013/2021 GAB/PMI, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

R —

“«pISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2021 DO
MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Prefeito Municipal de Iranduba, José Augusto Ferraz de Lima, no uso das atribuigdes
que lhe sfo conferidas por lei, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e, ele sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1°Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito

suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.00 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

062 — FT1

2.011-FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO DESENV. DO
AMAZONAS - FT1

4.4.90.30.00 — Material de Consumo R$ 308.370,02

Total RS 308.370,02

Art. 2° - O crédito aberto pelo Artigo Anterior serd compensado pela Transferéncia de
Recursos do Estado FTI para aquisigio de material de consumo no valor de R$
308.370,02 (Trezentos e oito mil, trezentos e setenta reais ¢ dois centavos), que sera
vinculado a Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FTI

Art. 3° - Considera-se alterado através desta Lel QO do Municipio de Iranduba.

\\
AN
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA, em 30 de junho dﬁ 2021.

Prefeito Municipal e Iranduba N : '\\

1
%
Travessa Jaraqui S/N - Praga dos Trés Poderes — Centro Cep; 69.415.000 — E-mail: gab prefeitodeiranduba@gmait.com- - O _:'
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PREFEITURA DE

IRANDUBA

Competéncia. Compromisse e Honestidade

ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabinete do Prefeito

Oficio n° 382/2021-GAB/PREFEITO/PMI

Em 01 de julho de 2021

A Vossa Exceiéhqia
LARISSA RUFINOQ GOMES

Presidente da CémaravM‘unicipal de Iranduba
N

Assunto: Encaminhamentd'-ﬂe. projeto de lei n° 013/2021.

.‘\

Ao cumprimenta-la cofd‘iﬂlfnente venho a presenga de Vossa Exceléncia
e dos Dignos Vereadores que compoem esta Egregla Cimara Municipal, com o objetivo
de encaminhar o Projeto de Lei n® 013/2021 que dispde sobre a abertura de dotagio
orcamentiria e crédito especial do tipo 0rigmal no orcamento de 2021 do

municipio, e da outras prowdencms

Para melhor andlise da proposta, encaminhamos a justificativa necessaria
4 sua apresentagao, na forma de mensagem, bem como documentagao anexa, para que a

mesma faga par.té integrante do projeto de lei ora apresentado.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja aprecmda discutida e ao
final aprovada pelos Ilustres Vereadores, em conformidade com a Lel Orgéanica do

Munij 1p10. " e

No ensejo, renovo gs-votos de elevado aprego ¢ €

Atenciosamente,

CAMARA MUNIC &1 155 R |
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ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabinete do Prefeits
MENSAGEM AQ PROJETO DE LEI N° 013/2021-GAB/PMI
“autoriza o poder executivo do municipio de Iranduba a abertura de dotagdo
orcamentdria e crédito especial do tipo original no or¢amento de 2021 do municipio e

dd outras providéncias.”

Excelentissima Senhora LARISSA RUFINO GOMLES, presidente do legislativo do
municipio de Iranduba

Assunto: Resposta a solicitagdo de explicagdes sobre o Projeto de Lei n® 013/2021.
Senhora Presidente,
Saudamos os eminentes Parlamentares, oportunidade em que submetemos a elevada

apreciacdio de Vossas Exceléncias, Projeto de Lei que autoriza a abertura de crédito
especial.

O crédito a ser aberto, no valor de R$ 308.370,02, tem por objetivo a para aquisi¢io de
material de consumo.

Assim sendo, solicitamos a apreciagio ¢ decorrente aprovagfio do anexo Projeto de
Lei, em regime de urgéncia, nos termos do art. 46 da Lei Orgénica Municipal.

Atenciosamente,

Prefeito

{unicipal de\Iranduba

Travessa Jaraqui S/N - Praca dos Trés Poderes - Centre Cep: 69.415.000 - T-mail: gab.prefeitodeirandubatg@gmail com e
Iranduba - Awazonas —-Brasil -
5
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ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabincte ds Prefets

PROJETO DE LEI N° 013/2021 GAB/PMI, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO DO MUNICIPIO DE
IRANDUBA/AM A ABERTURA DE DOTACAO
ORCAMENTARIA E CREDITO ESPECIAL DO TIPO
ORIGINAL NO ORCAMENTO DE 2021 DO MUNICIPIO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”

O Prefeito Municipal de Iranduba, José Augusto Ferraz de Lima, no uso das atribuigdes
que lhe sdo conferidas por lei, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e, ¢le sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito especial:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.00 - SAUDE

301 — ATENCAO BASICA

062 — FTI

2.011-FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO DESENV. DO
AMAZONAS — FTI

4.4.90.30.00 — Material de Consumo R$ 308.370,02

Total RS 308.370,02

Art. 2° - O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela Transferéncia de
Recursos do Estado FTI para aquisi¢io de material de consumo no valor de R$
308.370,02 (Trezenios ¢ oito mil. trezentos ¢ setenta reais ¢ dois centavos), que sera
vinculado a Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FT1

Art. 3° - Considera-se alterado através desta Leto PPA ¢ LBQ do Municipio de Iranduba.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA, em 30 de jynho de 2021,

Travessa Jaraqui S/N - Praga dos Trés Poderes - Centre Cep™NW.AH 5 000 - F-mal: gab prefeitodeiranduba@igmail.com
iranduba - Amaromys \-Brasil




_ ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
CCJRF/CFO

PARECER CONJUNTO N° 4 {)12021 - CCJRF/CFO

DA: COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL E
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO.

AO: PLENARIO DA CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA/AM. am ¢ mou EM PLENARID

I.Z,,Lé~

Ementa:
“dutoriza o Poder Executivo icipio
L de Iranduba @& abertura de/ crédito

suplementar no orgamento de 2021 do
Municipio e dd outras providéncias”.

Relatores:
Vereador ANDERSON KENNETH SANTOS BELFORT - CCIRF
Vereador LUIS CARLOS RODRIGUES DE MOURA - CFO

I - RELATORIO.

Advindo do Poder Executivo Municipal, chega a estas comissoes o Projeto
de Lei n° 013/2021, que autoriza o Poder Executivo do Municipio de Iranduba a abertura
6 de crédito suplementar no orgamento de 2021 do Municipio e d4 outras providéncias.
Neste sentido, ¢ nosso dever analisar os aspectos formais e materiais do
Projeto, a fim de verificar se o projeto preenche as condigdes minimas de admissibilidade,
constitucionalidade e de iniciativa da matéria, bem como as adequagdes financeiras
necessarias sem que haja danos ao erério.

Consta o projeto em evidéncia de 03 (trés) artigos, que autoriza a abertura— -

de crédito suplementar no orgamento municipal, no dmbito da Secretaria Municii)al‘de

Saude, para aquisigdo de material de consumo, no valor de R$ 308.370.02 (trezentos ¢

A N R M Lt R S ks LE T

Praga dos Trés Poderes 60—CENTRO
Iranduba-AM - CEP 69415-00
cm_iranduba{@hotmail.com




_ ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
CCJRF/CFO

E importante mencionar que matéria em tramitagfio se da em regime de
urgéncia, nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica Municipal, aprovada por este
parlamento por unanimidade.

E de se reconhecer que a proposta em epigrafe é grande relevéncia para o
interesse publico, visto que visa assegurar uma execu¢do de projetos que vai atender a
comunidade a ser atendida pela adequacéo financeira pretendida,

Fis a sintese:
IT - DA INICIATIVA:

E Sabido que a organizagdo politica administrativa do Municipio e privativa do
Executivo Municipal, amparada pela Lei Orgénica Municipal, se nfio vejamos o versa o

Art. 44, § 1°, Inciso 11, “b™

“Art. 44. A iniciativa das leis complementares e
ordindrias cabe a qualquer membro ou comisséio
da Camara, ao Prefeito ¢ aos cidadfos, na forma e
nos casos previstos nesta Lei.

§ 1° Sdo de iniciativas proprias do Prefeito as leis
que:

b)  Organizagio administrativa, matéria
orgamentaria ¢ tributaria;”

Deste modo, a iniciativa do PL por parte do Chefe do Executivo Municipal a
referida iniciativa, corre em conformidade com Carta Magna Municipal nfo existindo,

portando, 6bice para que esta Casa de Lei aprove tal propositura.

HI - DA CONSTITUCIONALIDADE

e AR WA TN R F R ST e, Sy TN X y

Praga dos Trés Poderes, 60-CENTRO
Iranduba-AM - CEP 69415-00
cm_irandubag@hotmail.com




ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
CCIRF / CFO -

Faz-se necessdrio ressaltarmos o disposto no art. 167, Inciso V, da
Constituicio Federal que prevé que a abertura de crédito suplementar s6 podera ser

realizada quando houver autorizagdo legislativa como versa a seguir:

Art. 167. Sdo vedados:
I- ..
Im- ..
Imr- ..
IV - .
” V - a abertura de crédito suplementar ou especial
sem prévia autorizag8io legislativa e sem

indicagdo dos recursos correspondentes;

Doutro modo, a Lei Orcamentdria Anual para Exercicio de 2021 permite
em seu artigo 6°, a abertura de crédito suplementar, desde que obedecido os dispositivos
constitucionais vigentes.

Assim sendo, é possivel verificar que o autor da matéria se preocupou em
atender os dispositivos legais vigentes, tendo o amparo constitucional necessario para

prosseguimento da propositura.
IV — DA ADMISSIBILIDADE:

Neste contexto, € notéria a admissibilidade da proposi¢do, visto que

inexisti impedimentos legais que macule a aceitagiio do referido projeto de lei.

V - DO FINANCEIRO:

Praga dos Trés Poderes, 60—CENTRO
Iranduba-AM - CEP 69415-00

c¢m_iranduba@hotmail.com



_ ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
CCJRF / CFO B

O artigo 7°, Inciso I, da Lei Federal n° 4320 de 17 de margo de 1964,

permiti a abertura de crédito suplementar, mais o condiciona a obedecer ao disposto no

artigo 43 da mesma lei como segue:

“Art. 7° A Lei de Orcamento podera conter
autorizag¢do ao Executivo para:

I - Abrir créditos suplementares até determinada
importincia obedecidas as disposigdes do artigo
43;33

(Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposi¢do justificativa.)

Neste norte, vejamos o que estabelece o artigo 42 da Lei 4320/1964:

“Art, 42. Os créditos suplementares e especiais
serfio autorizados por lei e abertos por decreto
executivo”.

Desta feita, ndio verificamos na matéria em questfio nada que possa causar
danos ao erdrio piblico Municipal, visto que nfio hé vicio de cumprimento dos
dispositivos de leis que regulam as finangas publicas dos entes federados.

Por fim, estas comissdes entendem que para uma boa execugéo orgamentaria faz-
se necessario adequarmos a realidade financeira do qual possa ser executada com

responsabilidade.

VI-VOTO.

Em razio do exposto, as Comissdes manifestam-se

favoravelmente 3 aprovacio do projeto em andlise, acompanhando o voto dos relatores.___

E O PARECER.
SALA DAS COMISSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE

23 de julho de 2021.

K
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Praga dos Trés Poderes, 60-CENTRO
Iranduba-AM - CEP 69415-00
cm_iranduba@hotmail.com




) ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
CCJIRF /CFO

AN
DE MOURA - REPUBLICANOS
iss#o de Finangas

NDES DE MORAES FILHO - PV
Membro da Comissdo de Finangas

o
L

M j

Praga dos Trés Podcres, 60-CENTRO
[randuba-AM - CEP 69415-00
cm_iranduba@hotmail.com
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ESTADO DO AMAZONAS =
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA -

GABINETE DA PRESIDENCIA
«M

OFICIO N° 239/2021/GABPRES/CMI Iranduba-Am, 17 de agosto de 2021.

A VOSSA EXCELENCIA O SENHOR
JOSE AUGUSTO FERRAZ DE LIMA
PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA

ASSUNTO: Encaminhar Redaggio Final da Lei n® 411 de 10 de agosto de 2021,

Senhor Prefeito,

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia, vimos pelo presente
encaminhar a Redag&io Final da Lei n° 411, de 10 de agosto de 2021, que “dispde sobre a
abertura de crédito suplementar no orcamento de 2021 do municipio, ¢ d4 outras
providencias ”, para san¢gio da referida Lei. \

Na oportunidade, solicito o encaminhamento da Lej sancionada a este

Poder Legislativo.

PREFEITURS UNICIPAL 0 RANDUB

Atenciosamente, { PROTOCOLON' _YORS

A}%@th CLSE- Horas

¢ DE LAUDAS QFf

NN
;Z D FUNCIONAYENTO
R

UFINO GOMES
Vem'/dé’s}’)
Presidente da Cérttara Municipal de Iranduba
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Praga dos Trés Poderes, 60—CENTRO
Iranduba-AM - CEP 69415-00
cm_iranduba@hotmail.com
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ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA

LEI N° 411, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

“DISPOE  SOBRE ABERTURA DE CREDITO
SUPLEMENTAR NO ORCAMENTO DE 2021 DO
MUNICIPIO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS ™.

O Prefeito Municipal de Iranduba, José Augusto Ferraz de Lima, no uso das atribuigdes
que lhe sdo conferidas por lei, faz saber que a Cidmara Municipal aprovou e, ele sanciona
a seguinte Lei:

Art. 1°Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito
suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.00 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

062 - FTI

107 - TRANSFERENCIA ESTADUAL

2.011-FUNDO DE FOMENT(O AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO
DESENV. DO AMAZONAS - FT1

4.4.90.30.00 — Material de Consumo R$ 208.370,02
3.3.90.04.00 — Contrata¢do por Tempo Determinado com Encargos ~ R$ 100.000,00
Total RS 308.370,02

Art. 2° - O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela Transferéncia de
Recursos do Estado FTI para CUSTEIO das agdes de Saide no valor de R$308.370,02
(Trezentos ¢ oito mil, trezentos e setenta reais e dois centavos), que sera vinculado a
Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FT1, tera como prioridade a aquisi¢do
de material de Consumo Medicagdo/quimico cirirgico e contratagdo por tempo
determinado com seus devidos encargos. (Incluido pela Emenda Modificativa
n"008/21/CFO/CMI).

Art. 3° - Considera-se alterado através desta Lei o PPA e LDO do Municipio de lranduba.

Sala das Sessbes dajCamara Municipal de Iranduba, em 10 de agosto de 2021.

'\,
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Praca dos Trés Poderes, 60 — CENTRU -

Iranduba’AM - CEP 69415-08"
cm_irandubakd. #-Com
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« _ ESTADO DO AMAZONAS
A.% _ CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
o OMISSAO DE CONSTITUICAQO, JUSTICA E REDACAO FINAE )

VER. MYCHELL MAX SOUZA LOPES — PSDB
Membro

YER. RAlMUNéO NONATMEIRO — REPUBLICANOS

Membro

N
7 \
Jﬁ . /Z/ }

Praga dos Trés Poderes, S0 EENTRO
Iranduba-AM - CEP 69415-00
cm_iranduba‘thotmail.com




ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO CFO 1

"N
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LIDOE Amovmp EM PLENAR::
EMENDA MODIFICATIVA N°O8 /2021 -CFO —£Q QX I

O Vereador que estd subscreve pos pedido de vista, devolve ao plenara

deliberaciio do projeto de lei 013/2021 - PMI, em conformidade com os termos do
Regimento Interno do Poder Legislativo, a0 mesmo tempo propde a seguinte emenda ao

PROJETO DE LEI N° 13, de 30 de junho de 2021:

Dé-sc ao Art. 1° Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir o
seguinte suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAITS
00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.00 - SAUDE

301 — ATENCAO BASICA

062 — FTI

2 011—-FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO DESENV.

DO AMAZONAS - FT1

4.4.90,30.00 — Material de Consumo R$ 308.370,02
Total RS 308.370,02

, a seguinte redagfo:
“Art. 1° Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir o seguinte credito

suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS
00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.00 - SAUDE

301 —- ATENCAQ BASICA

062 — FTI

107 - TRANSFERENCIA ESTADUAL

2.011-FUNDO DE FOMENTO AO TURISML.INFRA.SERV. E INTER.DO DESENY~
DO AMAZONAS - FTI

3.3.90.30.00 — Material de Consumo R$208.37002
3.3.90.04.00 — Contratac@o por Tempo Determinado com Encargos R$ 100.009,00
Total RS 308.374,02

o G VL T L M e PR TR DAL o TP TR BT S AR Sr e e R 12 3 G A -&zx-.asmm;. -rv'- dxs—- ".

Prag:a dos Trés PodEreS' 66-CENTRO
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_ ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE IRANDUBA
COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO -CFO R

Dé-se ao Art. 2°. O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela
Transferéncia de Recursos do Estado FTI para aquisi¢fio de material de consumo no valor
de R$ 308.370,02 (Trezentos e oito mil, trezentos e setenta reais e dois centavos), que
sera vinculado do Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FTI, a seguinte
redagdo:

Art. 2°, O crédito aberto pelo Art. Anterior serd compensado pela Transferéncia
de Recursos do Estado FTI para CUSTEIO das Agdes de Satde no valor de R$
308.370,02 (Trezentos e oito mil, trezentos ¢ setenta reais e dois centavos), que serd
vinculado a Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FTI, terd como prioridade
a aquisi¢do de material de Consumo Medicagdo/quimico cirtirgico e contratacdo por
tempo determinado com seus devidos encargos.

JUSTIFICATIVA

A matéria em evidéncia hora proposto pelo Executivo Municipal visa aquisi¢fo
exclusivamente de MATERIAL DE CONSUMO, toda via poderia ser utilizado o
montante em material de expediente, a corregfio proposta pela nossa iniciativa tem como
finalidade dinamizar a aplicagfio do recurso do FTI com prioridade em material de
Consumo Medicac@o/quimico cirtirgico e contratagio por tempo determinado com seus
devidos encargos.

Desta feita, a o Vereador Luis Carlos Rodrigues de Moura requer a aprovagio da

emenda em epigrafe.
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ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRANDUBA

Gabinete do Prefoit

LEI N° 411, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispde sobre abertura de crédito suplementar no orcamento de

2021 do municipio, € dé outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Iranduba, José Augusto Ferraz de Lima, no uso das atribui¢des
que Ihe sdo conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executive Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito

suplementar: i -

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.00 - SAUDE

301 — ATENCAO BASICA

062 - FTI

107 - TRANSFERENCIA ESTADUAL

2011 - FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERV. E INTER.DO DESENV. DO
AMAZONAS - FTI

4.4.90.30.00 — Material de Consumo R$ 208.370,02
3.3.90.04.00 — Contratagéo por tempo determinado com encargos RS 100.000,00
Total RS 308.370,02

Art. 2° - O crédito aberto pelo Artigo Anterior serd compensado pela Transferéncia de
Recursos do Estado FTI para CUSTEIO das agdes de saade no valor de R$ 308.370,02
(Trezentos e oito mil, trezentos e setenta reais e dois centavos), que serd vinculado a
Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 — FTI, tera como prioridade a aquisi¢do
de material de consumo medicagio/quimico cirlirgico € contratagdo por tempo
determinado com seus devidos encargos. (Incluido pela Emenda Modificativa n°
008/21/CFO/CML.

Art. 3° - Considera-se alterado atvavés desta Lei o PPA e LDO do'Municipio de Iranduba.

Iranduba —AmaZonas —Brasil
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ESTADO DO AMAZONAS
MUNICIPIO DE IRANDUBA

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 411, DE 10 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispée sobre abertura de crédito suplementar no orgamento de 2021 do
municipio, e da outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Iranduba, José Augusto Ferraz de Lima, no uso das
atribuigbes que the s3o conferidas por lei, faz saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°Fica o Poder Execcutivo Municipal autorizado a abrir o seguinte crédito
suplementar:

00.05 - FUNDOS MUNICIPAIS

00.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.00 - SAUDE

301 - ATENCAO BASICA

062 —FTI

107 - TRANSFERENCIA ESTADUAL

2.011 - FUNDO DE FOMENTO AO TURISM.INFRA.SERY, E INTER.DO
DESENYV. DO AMAZONAS - FT1

4.4.90.30.00 — Material de Consumo R$ 208.370,02
3.3.90.04.00 — Contratagdo por tempo determinado com encargos RS 100.000,00
Total R$ 308.370,02

Art. 2° - O crédito aberto pelo Artigo Anterior serd compensado pela
Transferéncia de Recursos do Estado FTI para CUSTEIO das ag¢des de saude no
valor de RS 308.370,02 (Trezentos e oito mil, trezentos e setenta reais e dois
centavos), que serd vinculado a Transferéncias do Estado — Fonte Recursos 062 —
FTI, tera como prioridade a aquisigic de material de consumo
medicagdo/quimico cinirgico e contratagio por tempo determinado com seus
devidos encargos. (Incluido pela Emenda Modificativa n® 008/21/CFO/CMI.

Art. 3° - Considera-se alterado através desta Lei o0 PPA e LDO do Municipio de
franduba.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IRANDUBA, em 31 de agosto de
2021.

JOSE AUGUSTO FERRAZ DE LIMA
Prefeito Municipal de Tranduba
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